
  
Salaires minimums par (sous-)commission paritaire 
  
Commission paritaire 3190221: soins aux handicapés de la région
wallonne 
En vigueur au 01/06/2008 (Dernière actualisation de la page 04/02/2015) 
Les présents barèmes sont applicables aux travailleurs et aux employeurs des établissements et

services qui ressortissent à la Commission paritaire des maisons d'éducation et d'hébergement,

agréés et/ou subventionnés par la Région Wallonne, ainsi qu'aux travailleurs et aux employeurs

des établissements et services exerçant les mêmes activités et qui ne sont ni agréés ni

subventionnés. 

 

1. : Echelles de rémunération mensuelle
1.1. : Institutions ou services pour personnes handicapées dans le cadre de l'accueil, de

l'hébergement, des aides à la vie journalière ou de l'aide précoce, ou des services

d'accompagnement 

1.1.1. : Fonctions 1 à 7
 

ANCIEN
NETE

N° DE LA FONCTION
1 2 3 4 5 6 7

Age
minimu

m
:<br>18

ans

Age
minimu

m
:<br>18

ans

Age
minimu

m
:<br>18

ans

Age
minimu

m
:<br>18

ans

Age
minimu

m
:<br>18

ans

Age
minimu

m
:<br>18

ans

Age
minimu

m
:<br>18

ans
0 1598.75 1598.75 1598.75 1630.93 1630.93 1630.93 1630.93
1 1727.67 1727.67 1727.67 1759.86 1759.86 1759.86 1759.86
2 1743.76 1743.76 1743.76 1776.81 1776.81 1776.81 1776.81
3 1759.85 1759.85 1759.85 1793.75 1793.75 1793.75 1793.75
4 1775.94 1775.94 1775.94 1810.69 1810.69 1810.69 1810.69
5 1792.03 1792.03 1792.03 1827.64 1827.64 1827.64 1827.64
6 1808.13 1808.13 1808.13 1844.59 1844.59 1844.59 1844.59
7 1824.22 1824.22 1824.22 1861.53 1861.53 1861.53 1861.53
8 1840.31 1840.31 1840.31 1878.48 1878.48 1878.48 1878.48
9 1856.40 1856.40 1856.40 1895.42 1895.42 1895.42 1895.42
10 1922.37 1922.37 1922.37 1961.90 1961.90 1961.90 1961.90
11 1941.85 1941.85 1941.85 1982.23 1982.23 1982.23 1982.23
12 1961.34 1961.34 1961.34 2002.55 2002.55 2002.55 2002.55
13 1980.82 1980.82 1980.82 2022.88 2022.88 2022.88 2022.88
14 2000.31 2000.31 2000.31 2043.21 2043.21 2043.21 2043.21
15 2019.79 2019.79 2019.79 2063.54 2063.54 2063.54 2063.54
16 2039.27 2039.27 2039.27 2083.86 2083.86 2083.86 2083.86
17 2058.76 2058.76 2058.76 2104.19 2104.19 2104.19 2104.19
18 2078.24 2078.24 2078.24 2124.52 2124.52 2124.52 2124.52



1.1.2. : Fonctions 8 à 13
 

19 2097.73 2097.73 2097.73 2144.84 2144.84 2144.84 2144.84
20 2117.22 2117.22 2117.22 2165.17 2165.17 2165.17 2165.17
21 2136.70 2136.70 2136.70 2185.50 2185.50 2185.50 2185.50
22 2156.18 2156.18 2156.18 2205.82 2205.82 2205.82 2205.82
23 2175.67 2175.67 2175.67 2226.15 2226.15 2226.15 2226.15
24 2195.15 2195.15 2195.15 2246.48 2246.48 2246.48 2246.48
25 2214.64 2214.64 2214.64 2266.80 2266.80 2266.80 2266.80
26 2234.12 2234.12 2234.12 2287.13 2287.13 2287.13 2287.13
27 2253.61 2253.61 2253.61 2307.46 2307.46 2307.46 2307.46
28 2273.09 2273.09 2273.09 2327.79 2327.79 2327.79 2327.79
29 2292.58 2292.58 2292.58 2348.40 2348.40 2348.40 2348.40
30 2292.58 2292.58 2292.58 2348.40 2348.40 2348.40 2348.40
31 2292.58 2292.58 2292.58 2348.40 2348.40 2348.40 2348.40

ANCIEN
NETE

N° DE LA FONCTION
8 9 10 11 12 13

Age
minimum
:<br>20

ans

Age
minimum
:<br>18

ans

Age
minimum
:<br>18

ans

Age
minimum
:<br>18

ans

Age
minimum
:<br>20

ans

Age
minimum
:<br>18

ans
0 1717.17 1735.97 1735.97 1779.52 1844.17 1844.17
1 1857.24 1864.89 1864.89 1914.20 1984.23 1984.23
2 1872.84 1881.84 1881.84 1914.20 1984.23 1984.23
3 1888.44 1898.78 1898.78 1946.53 2016.56 2016.56
4 1904.04 1915.73 1915.73 1946.53 2016.56 2016.56
5 1919.64 1932.68 1932.68 1978.86 2059.66 2059.66
6 1957.35 1958.65 1958.65 1978.86 2059.66 2059.66
7 1995.06 1966.57 1966.57 2011.18 2338.09 2338.09
8 2032.76 1983.51 1983.51 2011.18 2338.09 2338.09
9 2070.47 2000.46 2000.46 2043.51 2404.02 2404.02

10 2151.28 2066.95 2066.95 2086.60 2447.96 2447.96
11 2188.99 2087.28 2087.28 2129.70 2513.89 2513.89
12 2226.70 2107.60 2107.60 2129.70 2513.89 2513.89
13 2264.41 2127.93 2127.93 2172.80 2579.81 2579.81
14 2302.11 2148.26 2148.26 2172.80 2579.81 2579.81
15 2339.93 2168.59 2168.59 2215.90 2645.74 2645.74
16 2378.38 2188.91 2188.91 2215.90 2645.74 2645.74
17 2416.83 2209.24 2209.24 2258.99 2711.66 2711.66
18 2455.28 2229.56 2229.56 2258.99 2711.66 2711.66
19 2493.73 2249.89 2249.89 2302.09 2777.59 2777.59
20 2532.19 2270.22 2270.22 2302.09 2777.59 2777.59
21 2570.64 2290.54 2290.54 2345.40 2843.51 2843.51
22 2609.09 2310.87 2310.87 2345.40 2843.51 2843.51
23 2647.54 2331.20 2331.20 2389.35 2909.44 2909.44
24 2685.99 2351.89 2351.89 2389.35 2909.44 2909.44
25 2724.44 2372.62 2372.62 2433.30 2975.37 2975.37
26 2762.89 2393.35 2393.35 2433.30 2975.37 2975.37



1.1.3. : Fonctions 14 à 19
 

1.1.4. : Fonctions 20 à 25

27 2801.34 2414.08 2414.08 2477.25 3041.29 3041.29
28 2839.79 2434.82 2434.82 2477.25 3041.29 3041.29
29 2878.24 2455.55 2455.55 2521.20 3041.29 3041.29
30 2878.24 2455.55 2455.55 2521.20 3041.29 3041.29
31 2878.24 2455.55 2455.55 2565.15 3041.29 3041.29

ANCIEN
NETE

N° DE LA FONCTION
14 15 16 17 18 19

Age
minimum
:<br>20

ans

Age
minimum
:<br>20

ans

Age
minimum
:<br>20

ans

Age
minimum
:<br>20

ans

Age
minimum
:<br>23

ans

Age
minimum
:<br>23

ans
0 1844.17 1844.17 1898.04 1663.30 1998.58 1998.58
1 1984.23 1984.23 2038.10 1803.37 2144.06 2144.06
2 1984.23 1984.23 2038.10 1818.97 2144.06 2144.06
3 2016.56 2016.56 2070.43 1834.57 2208.71 2208.71
4 2016.56 2016.56 2070.43 1850.17 2208.71 2208.71
5 2059.66 2059.66 2113.53 1865.77 2273.35 2273.35
6 2059.66 2059.66 2113.53 1903.48 2273.35 2273.35
7 2338.09 2338.09 2199.72 1941.19 2590.81 2590.81
8 2338.09 2338.09 2199.72 1978.89 2590.81 2590.81
9 2404.02 2404.02 2285.92 2016.60 2656.73 2656.73

10 2447.96 2447.96 2329.02 2097.41 2700.68 2700.68
11 2513.89 2513.89 2405.84 2135.12 2766.61 2766.61
12 2513.89 2513.89 2405.84 2172.83 2766.61 2766.61
13 2579.81 2579.81 2482.76 2210.54 2832.53 2832.53
14 2579.81 2579.81 2482.76 2248.24 2832.53 2832.53
15 2645.74 2645.74 2559.67 2285.95 2898.46 2898.46
16 2645.74 2645.74 2559.67 2323.66 3125.55 3125.55
17 2711.66 2711.66 2636.59 2361.90 3191.47 3191.47
18 2711.66 2711.66 2636.59 2400.35 3191.47 3191.47
19 2777.59 2777.59 2713.51 2438.80 3257.40 3257.40
20 2777.59 2777.59 2713.51 2477.25 3257.40 3257.40
21 2843.51 2843.51 2790.43 2515.70 3323.32 3323.32
22 2843.51 2843.51 2790.43 2554.15 3323.32 3323.32
23 2909.44 2909.44 2867.35 2592.61 3389.25 3389.25
24 2909.44 2909.44 2867.35 2631.05 3389.25 3389.25
25 2975.37 2975.37 2944.26 2669.51 3455.18 3455.18
26 2975.37 2975.37 2944.26 2707.95 3455.18 3455.18
27 3041.29 3041.29 3021.18 2746.41 3521.10 3521.10
28 3041.29 3041.29 3021.18 2784.86 3521.10 3521.10
29 3041.29 3041.29 3098.10 2823.31 3521.10 3521.10
30 3041.29 3041.29 3098.10 2823.31 3521.10 3521.10
31 3041.29 3041.29 3098.10 2823.31 3521.10 3521.10



 

1.1.5. : Fonctions 26 à 31
 

ANCIEN
NETE

N° DE LA FONCTION
20 21 22 23 24 25

Age
minimum
:<br>23

ans

Age
minimum
:<br>23

ans

Age
minimum
:<br>23

ans

Age
minimum
:<br>23

ans

Age
minimum
:<br>24

ans

Age
minimum
:<br>24

ans
0 2246.40 2358.22 2576.95 2576.95 2691.53 2691.53
1 2393.03 2479.13 2678.98 2678.98 2823.40 2823.40
2 2393.03 2479.13 2678.98 2678.98 2823.40 2823.40
3 2458.95 2567.03 2753.55 2753.55 2941.52 2941.52
4 2458.95 2567.03 2753.55 2753.55 2941.52 2941.52
5 2524.88 2654.94 2828.12 2828.12 3059.65 3059.65
6 2524.88 2654.94 2828.12 2828.12 3059.65 3059.65
7 2817.89 2742.85 2902.69 2902.69 3177.77 3177.77
8 2817.89 2742.85 2902.69 2902.69 3177.77 3177.77
9 2883.81 2830.75 2977.26 2977.26 3295.89 3295.89

10 2927.76 2874.70 3021.21 3021.21 3339.84 3339.84
11 2993.69 2962.60 3095.78 3095.78 3457.96 3457.96
12 2993.69 2962.60 3095.78 3095.78 3457.96 3457.96
13 3059.62 3050.51 3170.35 3170.35 3576.09 3576.09
14 3059.62 3050.51 3170.35 3170.35 3576.09 3576.09
15 3125.54 3138.42 3244.92 3244.92 3694.21 3694.21
16 3125.54 3138.42 3244.92 3244.92 3694.21 3694.21
17 3191.47 3226.32 3319.49 3319.49 3812.33 3812.33
18 3191.47 3226.32 3319.49 3319.49 3812.33 3812.33
19 3257.39 3314.23 3394.06 3394.06 3930.46 3930.46
20 3257.39 3314.23 3394.06 3394.06 3930.46 3930.46
21 3323.32 3402.14 3468.63 3468.63 4048.58 4048.58
22 3323.32 3402.14 3468.63 3468.63 4048.58 4048.58
23 3389.24 3490.04 3543.20 3543.20 4166.71 4166.71
24 3389.24 3490.04 3543.20 3543.20 4166.71 4166.71
25 3455.17 3577.95 3617.77 3617.77 4166.71 4166.71
26 3455.17 3577.95 3617.77 3617.77 4166.71 4166.71
27 3521.10 3665.85 3692.34 3692.34 4166.71 4166.71
28 3521.10 3665.85 3692.34 3692.34 4166.71 4166.71
29 3521.10 3665.85 3692.34 3692.34 4166.71 4166.71
30 3521.10 3665.85 3692.34 3692.34 4166.71 4166.71
31 3521.10 3665.85 3692.34 3692.34 4166.71 4166.71

ANCIEN
NETE

N° DE LA FONCTION
26 27 28 29 30 31

Age
minimum
:<br>24

ans

Age
minimum
:<br>24

ans

Age
minimum
:<br>24

ans

Age
minimum
:<br>24

ans

Age
minimum
:<br>27

ans

Age
minimum
:<br>27

ans
0 2691.53 2691.53 2911.29 3350.81 3111.90 4145.47
1 2823.40 2823.40 2988.21 3427.73 3188.06 4145.47



1.2. : Institutions ou services pour adultes en difficulté

1.2.1. : Fonctions 3 à 10
 

2 2823.40 2823.40 2988.21 3427.73 3264.22 4308.67
3 2941.52 2941.52 3106.33 3545.85 3340.38 4308.67
4 2941.52 2941.52 3106.33 3545.85 3340.38 4471.87
5 3059.65 3059.65 3224.46 3663.97 3473.65 4471.87
6 3059.65 3059.65 3224.46 3663.97 3473.65 4635.07
7 3177.77 3177.77 3342.58 3782.10 3606.93 4635.07
8 3177.77 3177.77 3342.58 3782.10 3606.93 4798.27
9 3295.89 3295.89 3460.70 3900.22 3740.20 4798.27

10 3339.84 3339.84 3460.70 3900.22 3740.20 4961.47
11 3457.96 3457.96 3578.83 4018.35 3873.48 4961.47
12 3457.96 3457.96 3578.83 4018.35 3873.48 5124.68
13 3576.09 3576.09 3696.95 4136.47 4006.75 5124.68
14 3576.09 3576.09 3696.95 4136.47 4006.75 5287.88
15 3694.21 3694.21 3815.08 4254.59 4140.03 5287.88
16 3694.21 3694.21 3815.08 4254.59 4140.03 5451.08
17 3812.33 3812.33 3933.20 4372.71 4273.31 5451.08
18 3812.33 3812.33 3933.20 4372.71 4273.31 5614.28
19 3930.46 3930.46 4051.32 4490.84 4406.58 5614.28
20 3930.46 3930.46 4051.32 4490.84 4406.58 5777.48
21 4048.58 4048.58 4169.44 4608.96 4539.86 5777.48
22 4048.58 4048.58 4169.44 4608.96 4539.86 5940.68
23 4166.71 4166.71 4287.57 4727.08 4673.13 5940.68
24 4166.71 4166.71 4287.57 4727.08 4673.13 5940.68
25 4166.71 4166.71 4405.69 4845.21 4673.13 5940.68
26 4166.71 4166.71 4405.69 4845.21 4673.13 5940.68
27 4166.71 4166.71 4405.69 4845.21 4673.13 5940.68
28 4166.71 4166.71 4405.69 4845.21 4673.13 5940.68
29 4166.71 4166.71 4405.69 4845.21 4673.13 5940.68
30 4166.71 4166.71 4405.69 4845.21 4673.13 5940.68
31 4166.71 4166.71 4405.69 4845.21 4673.13 5940.68

ANCIEN
NETE

N° DE LA FONCTION
3 4 5 6 9 10

Age
minimum
:<br>18

ans

Age
minimum
:<br>18

ans

Age
minimum
:<br>18

ans

Age
minimum
:<br>18

ans

Age
minimum
:<br>18

ans

Age
minimum
:<br>18

ans
0 1598.75 1630.93 1630.93 1630.93 1735.97 1735.97
1 1727.67 1759.86 1759.86 1759.86 1864.89 1864.89
2 1743.76 1776.81 1776.81 1776.81 1881.84 1881.84
3 1759.85 1793.75 1793.75 1793.75 1898.78 1898.78
4 1775.94 1810.69 1810.69 1810.69 1915.73 1915.73
5 1792.03 1827.64 1827.64 1827.64 1932.68 1932.68
6 1808.13 1844.59 1844.59 1844.59 1958.65 1958.65
7 1824.22 1861.53 1861.53 1861.53 1966.57 1966.57
8 1840.31 1878.48 1878.48 1878.48 1983.51 1983.51



1.2.2. : Fonctions 13 à 17
 

9 1856.40 1895.42 1895.42 1895.42 2000.46 2000.46
10 1922.37 1961.90 1961.90 1961.90 2066.95 2066.95
11 1941.85 1982.23 1982.23 1982.23 2087.28 2087.28
12 1961.34 2002.55 2002.55 2002.55 2107.60 2107.60
13 1980.82 2022.88 2022.88 2022.88 2127.93 2127.93
14 2000.31 2043.21 2043.21 2043.21 2148.26 2148.26
15 2019.79 2063.54 2063.54 2063.54 2168.59 2168.59
16 2039.27 2083.86 2083.86 2083.86 2188.91 2188.91
17 2058.76 2104.19 2104.19 2104.19 2209.24 2209.24
18 2078.24 2124.52 2124.52 2124.52 2229.56 2229.56
19 2097.73 2144.84 2144.84 2144.84 2249.89 2249.89
20 2117.22 2165.17 2165.17 2165.17 2270.22 2270.22
21 2136.70 2185.50 2185.50 2185.50 2290.54 2290.54
22 2156.18 2205.82 2205.82 2205.82 2310.87 2310.87
23 2175.67 2226.15 2226.15 2226.15 2331.20 2331.20
24 2195.15 2246.48 2246.48 2246.48 2351.89 2351.89
25 2214.64 2266.80 2266.80 2266.80 2372.62 2372.62
26 2234.12 2287.13 2287.13 2287.13 2393.35 2393.35
27 2253.61 2307.46 2307.46 2307.46 2414.08 2414.08
28 2273.09 2327.79 2327.79 2327.79 2434.82 2434.82
29 2292.58 2348.40 2348.40 2348.40 2455.55 2455.55
30 2292.58 2348.40 2348.40 2348.40 2455.55 2455.55
31 2292.58 2348.40 2348.40 2348.40 2455.55 2455.55

ANCIENNE
TE

N° DE LA FONCTION
13 14 15 16 17

Age
minimum
:<br>18

ans

Age
minimum
:<br>20

ans

Age
minimum
:<br>20

ans

Age
minimum
:<br>20

ans

Age
minimum
:<br>20

ans
0 1844.17 1844.17 1844.17 1898.04 1663.30
1 1984.23 1984.23 1984.23 2038.10 1803.37
2 1984.23 1984.23 1984.23 2038.10 1818.97
3 2016.56 2016.56 2016.56 2070.43 1834.57
4 2016.56 2016.56 2016.56 2070.43 1850.17
5 2059.66 2059.66 2059.66 2113.53 1865.77
6 2059.66 2059.66 2059.66 2113.53 1903.48
7 2338.09 2338.09 2338.09 2199.72 1941.19
8 2338.09 2338.09 2338.09 2199.72 1978.89
9 2404.02 2404.02 2404.02 2285.92 2016.60

10 2447.96 2447.96 2447.96 2329.02 2097.41
11 2513.89 2513.89 2513.89 2405.84 2135.12
12 2513.89 2513.89 2513.89 2405.84 2172.83
13 2579.81 2579.81 2579.81 2482.76 2210.54
14 2579.81 2579.81 2579.81 2482.76 2248.24
15 2645.74 2645.74 2645.74 2559.67 2285.95
16 2645.74 2645.74 2645.74 2559.67 2323.66



1.2.3. : Fonctions 18 à 27
 

17 2711.66 2711.66 2711.66 2636.59 2361.90
18 2711.66 2711.66 2711.66 2636.59 2400.35
19 2777.59 2777.59 2777.59 2713.51 2438.80
20 2777.59 2777.59 2777.59 2713.51 2477.25
21 2843.51 2843.51 2843.51 2790.43 2515.70
22 2843.51 2843.51 2843.51 2790.43 2554.15
23 2909.44 2909.44 2909.44 2867.35 2592.61
24 2909.44 2909.44 2909.44 2867.35 2631.05
25 2975.37 2975.37 2975.37 2944.26 2669.51
26 2975.37 2975.37 2975.37 2944.26 2707.95
27 3041.29 3041.29 3041.29 3021.18 2746.41
28 3041.29 3041.29 3041.29 3021.18 2784.86
29 3041.29 3041.29 3041.29 3098.10 2823.31
30 3041.29 3041.29 3041.29 3098.10 2823.31
31 3041.29 3041.29 3041.29 3098.10 2823.31

ANCIENNE
TE

N° DE LA FONCTION
18 19 21 22 27

Age
minimum
:<br>23

ans

Age
minimum
:<br>23

ans

Age
minimum
:<br>23

ans

Age
minimum
:<br>23

ans

Age
minimum
:<br>24

ans
0 1998.58 1998.58 2358.22 2576.95 2691.53
1 2144.06 2144.06 2479.13 2678.98 2823.40
2 2144.06 2144.06 2479.13 2678.98 2823.40
3 2208.71 2208.71 2567.03 2753.55 2941.52
4 2208.71 2208.71 2567.03 2753.55 2941.52
5 2273.35 2273.35 2654.94 2828.12 3059.65
6 2273.35 2273.35 2654.94 2828.12 3059.65
7 2590.81 2590.81 2742.85 2902.69 3177.77
8 2590.81 2590.81 2742.85 2902.69 3177.77
9 2656.73 2656.73 2830.75 2977.26 3295.89

10 2700.68 2700.68 2874.70 3021.21 3339.84
11 2766.61 2766.61 2962.60 3095.78 3457.96
12 2766.61 2766.61 2962.60 3095.78 3457.96
13 2832.53 2832.53 3050.51 3170.35 3576.09
14 2832.53 2832.53 3050.51 3170.35 3576.09
15 2898.46 2898.46 3138.42 3244.92 3694.21
16 3125.55 3125.55 3138.42 3244.92 3694.21
17 3191.47 3191.47 3226.32 3319.49 3812.33
18 3191.47 3191.47 3226.32 3319.49 3812.33
19 3257.40 3257.40 3314.23 3394.06 3930.46
20 3257.40 3257.40 3314.23 3394.06 3930.46
21 3323.32 3323.32 3402.14 3468.63 4048.58
22 3323.32 3323.32 3402.14 3468.63 4048.58
23 3389.25 3389.25 3490.04 3543.20 4166.71
24 3389.25 3389.25 3490.04 3543.20 4166.71



2. : Salaire minimum garanti
 

25 3455.17 3455.17 3577.95 3617.77 4166.71
26 3455.17 3455.17 3577.95 3617.77 4166.71
27 3521.10 3521.10 3665.85 3692.34 4166.71
28 3521.10 3521.10 3665.85 3692.34 4166.71
29 3521.10 3521.10 3665.85 3692.34 4166.71
30 3521.10 3521.10 3665.85 3692.34 4166.71
31 3521.10 3521.10 3665.85 3692.34 4166.71

Salaire minimum garanti
Montant mensuel 1546.18
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